
Obsah

A. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU PODLE
OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU................................................  9
I. Úvod a obecná část -  vznik povinnosti

к náhradě škody.............................................................. 10
II. Prevence -  předcházení hrozícím škodám

a okolnosti vylučující protiprávnost ...........................  14
Prevence vzniku škod: § 415-419 .................................  14

Judikatura ................................................................ 23
III. Obecná úprava odpovědnosti za škodu ........................ 27

Obecná úprava odpovědnosti za škodu způsobenou
zaviněným protiprávním jednáním ...............................  28
Protiprávní jednání ........................................................  29
Vznik škody .................................................................... 34
Příčinná souvislost..........................................................  35
Zavinění............................................................................ 40
Obecná úprava odpovědnosti za škodu způsobenou
jinému provozní činností ............................................... 41
Škoda způsobená provozní činností: § 420a.................. 41

Judikatura ................................................................ 42
IV. Zvláštní úpravy vzniku povinnosti к náhradě

šk o d y ...............................................................................  55
Odpovědnost za poškození, ztrátu či zničení věci,
jež je předmětem závazku............................................... 59

Judikatura ................................................................ 64
Škoda způsobená okolnostmi, které mají původ 
v povaze přístroje nebo v jiné věci, jichž bylo
při plnění závazku použito: § 421a.................................  65

Judikatura ................................................................ 67
Odpovědnost za škodu způsobenou těmi, kteří
nemohou posoudit následky svého jednání: § 422 ----  68

Judikatura ................................................................ 71

3



Obsah

Odpovědnost státu za škodu způsobenou
při výkonu veřejné moci ................................
Odpovědnost za škodu v některých zvláštních
případech: § 425-426b....................................
Odpovědnost za škodu způsobenou provozem
dopravních prostředků ..................................

Judikatura ................................................
Odpovědnost za škodu způsobenou provozem
zvlášť nebezpečným...............................................

Judikatura ......................................................
Odpovědnost za škodu způsobenou na vnesených, 
umístěných nebo odložených věcech ...................

Judikatura ..............................................................
Odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku . . .  
Způsob a rozsah náhrady škody...................................

Judikatura
Újma na zdraví a na životě: § 444-449a .........
Majetkové nároky při újmě na zdraví/životě ., 
Nemateriálni nároky při újmě na zdraví/životě

Judikatura ..............................................................
Společná odpovědnost za škodu a „spoluzavinění“ ___

Judikatura ..............................................................
Promlčení a zánik práva na náhradu škody

84

87
113

118
122

124
134
138
140
152
155
157
169
178
186
192
192

72

B. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU V OBCHODNÍCH
VZTAZÍCH........................................... ./;.............................  197
I. Obecně к odpovědnosti za škodu v obchodních

vztazích.........................................................................  198
H. Prevenční povinnost......................................................  201
III. Obecná odpovědnost za šk o d u .................................... 203
IV. Odpovědnost za škodu podle obchodního

zákoníku......................................................................... 205
1. Základní úprava kontraktní odpovědnosti

za škodu.................................................................. 205
Judikatura .............................................................. 208

4



Obsah

2. Důvody vyloučení odpovědnosti...........................  209
Judikatura ................................................................  211

3. Odpovědnost za třetí osobu ...................................  211
Judikatura ................................................................  213

4. Spoluzpůsobení škody poškozeným ...................... 213
5. Prevenční povinnost ............................................... 214
6. Způsob a rozsah náhrady škody.............................  215

Judikatura ................................................................  235
7. Promlčení a zánik práva na náhradu šk o d y .......... 238
8. Zvláštní úpravy odpovědnosti za škodu

v obchodním zákoníku ........................................... 240
V. Judikatura к odpovědnosti za škodu v obchodních

vztaz ích ............................................................................ 248

C. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU PODLE ZÁKONÍKU
PRÁCE.......................................................................................  271
I. Odpovědnost zaměstnance za šk o d u ...........................  275

1. Obecná odpovědnost zaměstnance za škodu ........ 275
2. Rozsah náhrady škody, určení její výše

a projednání ............................................................  282
3. Odpovědnost zaměstnance za schodek 

na svěřených hodnotách, které je povinen
vyúčtovat..................................................................  286

4. Odpovědnost zaměstnance za ztrátu
svěřených v ěc í..........................................................  295

5. Odpovědnost zaměstnance za škodu
při nesplnění povinnosti к odvrácení škody ........  297

II. Odpovědnost zaměstnavatele za šk o d u .......................  300
1. Obecná odpovědnost zaměstnavatele

za šk o d u .................................................................... 300
2. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu

při jejím odvrácení................................................... 305
3. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu

na odložených věcech ............................................. 306

5



Obsah

4. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu
při pracovních úrazech a nemocech z povolání . . .  308
a) Rozsah odpovědnosti zaměstnavatele...........  308
b) Zproštění odpovědnosti zaměstnavatele........ 318
c) Druhy n áh rad .................................................. 324
d) Právo zaměstnavatele, který nahradil 

poškozenému škodu, proti tomu, kdo 
za škodu odpovídá podle občanského
zákoníku .........................................................  341

e) Změny v úpravě práv, popřípadě
povinností.......................................................  342

5. Zvláštní případy odpovědnosti za škodu .............  345
a) Odpovědnost žáků středních škol, 

konzervatoře a jazykové školy s právem 
státní jazykové zkoušky nebo studentů 
vyšších odborných škol a studentů
vysokých škol .................................................. 345

b) Odpovědnost školy nebo právnické osoby 
za škodu vzniklou žákům, studentům
a dalším osobám .............................................. 345

c) Odpovědnost za škodu u osob 
vykonávajících veřejné funkce
a u odborových funkcionářů .........................  347

d) Osoby se zdravotním postižením................... 347
e) Osoby, jimž při výkonu činnosti přísluší

náhrada vzniklá pracovnípí úrazem .............. 347
6. Promlčení práv na náhradu škody......................... 348
7. Kontrola odborové organizace nad stavem

bezpečnosti a ochrany zdraví při p rác i.................  349
8. Zákonné pojištění odpovědnosti 

zaměstnavatele za škodu
při pracovním úrazu a nemoci z povolání ............ 350

6



Obsah

D. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU V OBLASTI
PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ ..................................... 351

I. Ú vod................................................................................ 352
IL Pojem průmyslového vlastnictví.................................. 353
III. Výlučná příslušnost Městského soudu v Praze

jako soudu prvního stupně ..........................................  357
IV. Zákon č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv

z průmyslového vlastnictví v právním řádu
České republiky.............................................................  358

V. Osoby oprávněné к náhradě škody dle zákona
č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového 
vlastnictví.......................................................................  360

VI. Škoda v pojetí Sm ěrnice................................................  362
VIL Náhrada škody v úpravě dle zákona č. 221/2006 Sb.

a její soulad se Sm ěrnicí................................................  364
7.1 Základní úprava a její aplikace............................... 364
7.2 Varianta náhrady škody paušální částkou.............. 367

VIII. Závěr ............................................................................... 371

E. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU PODLE
AUTORSKÉHO ZÁKONA...................................................... 373
Několik poznámek к náhradě škody v autorském právu . . .  374

7


